
Comune di Cervignano del Friuli - Determinazione n. 224 del 01/04/2020  Tipo Atto: DAD 

 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

________________________ 

Determinazione 
 
 

Proposta nr. 41 del 01/04/2020 
Determinazione nr. 224 del 01/04/2020 

Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CUP F42E17000010004 - Approvazione quadro 
economico dell’opera a consuntivo 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 76 del 20.12.2019 avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento del D.U.P. 2020-2022 
e schema di bilancio di previsione finanziario 2020/2022 di cui al D.Lgs. 118/2011 e art. 162 del D.Lgs. 267/2000 con i relativi 
allegati”; 

- della Giunta Comunale n. 266 del 20.12.2019 avente ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020- 2022 Parte 
contabile" e s.m.i. 

RICHIAMATE:. 

- la determinazione n. 339 del 07/06/2018 con la quale i “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA”, CIG 729803837A, CUP F42E17000010004 sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta Cendron 
Attilio s.r.l., con sede in via Brigata Marche 1/A, Istrana (Treviso), per l’importo di € 64.441,80 al netto dell’IVA nella misura del 22% 
e pertanto pari ad € 14.177,20, ovvero complessivi € 78.619,00 

- la determina di liquidazione n. 354 del 01/04/2019, con la quale è stato approvato il Certificato di Regolare esecuzione dei “LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA”, CIG 729803837A, CUP 
F42E17000010004 redatto dal direttore dei lavori arch. BIANCO Luca in data 19.11.2018 dal quale risulta che l’ammontare dei lavori 
eseguiti è pari a € 64.441,80 e liquidato il residuo credito a favore dell’impresa di € 322,20 più iva; 

- la delibera di Giunta n. 192 del 07.11.2018 ad oggetto LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CIG 729803837A, CUP F42E17000010004 – DESTINAZIONE DEL RIBASSO D’ASTA, con la quale 
il ribasso di gara per l’importo di € 19.740,12 è stato destinato a ulteriori lavori di miglioramento e completamento dell’opera e spese 
tecniche; 

- la determinazione nr. 923 del 20.12.2018 con la quale le opere complementari sono state affidate, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, alla ditta Cendron Attilio s.r.l., con sede in via Brigata Marche 1/A, Istrana 
(TV), per l’importo di € 16.150,00 comprensivi di oneri di sicurezza, al netto dell’IVA nella misura del 22% e pertanto pari ad € 
3.553,00, ovvero complessivi € 19.703,00; 

- la determinazione nr. 920 del 28/10/2019 ad oggetto “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA OPERE COMPLEMENTARI - CIG Z2525E5EEC, CUP F42E17000010004 - APPROVAZIONE SAL N. 



Comune di Cervignano del Friuli - Determinazione n. 224 del 01/04/2020  Tipo Atto: DAD 

1 E LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1; 

- la determina n. 872 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dei “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA OPERE COMPLEMENTARI - CIG 
Z2525E5EEC, CUP F42E17000010004” redatto dal direttore dei lavori Arch. BIANCO Luca in data 05.11.2019 dal quale risulta che 
l’ammontare dei lavori eseguiti è pari a € 16.150,00 ed un residuo credito a favore dell’impresa di € 0,00 

VISTO il quadro economico complessivo dell’opera a consuntivo come descritto nel seguito in rapporto ai precedenti: 

 

 

 Q.E. 
PROGETTO     
DIM 931 del 
01/12/2017   

 Q.E. POST 
APPALTO      

DIM 339 del 
07/06/2018  

 Q.E. 
DESTINAZIONE 
RIBASSO GM 
….. Del …....  

 Q.E. 
CONSUNTIVO  

IMPORTO LAVORI     

Lavori  a base d'asta   77.044,00  60.941,80  60.941,80  60.941,80  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  3.500,00  3.500,00  3.500,00  3.500,00  

Sommano 80.544,00  64.441,80  64.441,80  64.441,80  
SOMME A DISPOSIZIONE     

IVA al 22% su lavori A1+A2 17.719,68  14.177,20  14.177,20  14.177,20  
Incentivo al RUP (art. 113 D.Lgs 50/16 pari al 
2% di A1+A2) 

1.610,88  1.610,88  1.610,88  1.610,88  

Contributo AVCP 30,00  30,00  30,00  30,00  
Imprevisti e spese varie 95,44  19.740,12    

Opere complementari   19.740,12  16.150,00  
IVA su opere complementari       3.553,00  

Sommano 19.456,00  35.558,20  35.558,20  35.521,08  
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 100.000,00  100.000,00  100.000,00  99.962,88  

Economie    37,12  

 

RITENUTO di approvare il quadro economico a consuntivo dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CUP F42E17000010004 nell’importo complessivo di € 99.962,88, di cui € 64.441,80 per lavori ed € 
35.521,08 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale ed un conseguente risparmio di € 37,12 rispetto al quadro 
economico di progetto approvato con determina n. 931 del 01.12.2017; 

RILEVATO che il finanziamento della suddetta spesa in conto capitale deriva da: 

- € 46.500,00 avanzo economico anno 2018; 

- € 18.009,40 avanzo economico anno 2018, giusta deliberazione di consiglio comunale nr. 39/2017 del 31.07.2017; 

- € 35.453,48 avanzo economico anno 2016, giusta deliberazione di consiglio comunale nr. 39/2017 del 31.07.2017; 

RILEVATO che l’impegno di spesa per l’opera assunto al bilancio di previsione è già stato ridotto di € 37,12; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico - operative declinate nel DUP, in cui 
trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle ambientali e dei lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e 
delle partecipate. 

RITENUTO di procedere in merito. 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni. 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità. 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE, per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
il quadro economico consuntivo dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CUP F42E17000010004 come descritto nel seguito: 



Comune di Cervignano del Friuli - Determinazione n. 224 del 01/04/2020  Tipo Atto: DAD 

 
   Q.E. CONSUNTIVO  

IMPORTO LAVORI  
Lavori  a base d'asta   60.941,80  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  3.500,00  

Sommano 64.441,80  
SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA al 22% su lavori A1+A2 14.177,20  
Incentivo al RUP (art. 113 D.Lgs 50/16 pari al 2% di A1+A2) 1.610,88  
Contributo AVCP 30,00  
Opere complementari 16.150,00  
IVA su opere complementari 3.553,00  

Sommano 35.521,08  
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 99.962,88  

Economie 37,12  

2) DI DARE ATTO che sono state realizzate economie per € 37,12 rispetto al quadro economico di progetto e che la 
somma non risulta impegnata al bilancio di previsione per l’anno in corso 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico - operative declinate 
nel DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle ambientali e dei lavori pubblici, i 
modelli organizzativi dell’ente e delle partecipate e che è stato verificato, quindi, il rispetto delle linee programmatiche 
dell’Amministrazione Comunale; 

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 15 della 
L.R. 11.12.2003, n° 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n° 5. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”), si attesta la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa sulla presente determinazione. 

Cervignano del Friuli, 01/04/2020 
 Il Responsabile del Settore 
 - Luca Bianco 
 

 


